1

                     ］

第１０回大月市教育委員会定例会 会議録

・ 開催日時     平成３１年１月２５日(金曜日)

         午前１０時００分から午前１０時５０分

・  開催場所     市役所第２庁舎４階会議室

・ 出席委員     小泉克行教育長、中村順一郎教育長職務代理者、

藤本政一委員、野尻正人委員、庄司有紀委員

・ 出席職員     井上教育次長、安藤学校教育課長、小林社会教育課長

           蔦木学校づくり担当リーダー、三枝こどもの学び支援担当

・ 傍聴人      な し

 〔会 議〕

１ 開会

【教育長開会宣言】

２ 会議録の承認

  職員が、平成３０年度第９回定例会会議録を朗読し承認された。

３ 教育委員会報告

  教育長から、平成３０年１２月２６日から平成３１年１月２５日までの教育委員

会活動が報告された。

４ 議 事

議案第２６号 就学指定学校変更・区域外就学について

〔説明〕蔦木学校づくり担当リーダー

（非公開）

【原案どおり決定】

５ その他

2

（１）北都留地区教育委員会連合会研修会について

〔説明〕安藤学校教育課長

   平成３０年度「北都留地区教育委員会連合会研修会」が、２月２２日（金）午

後２時から大月市民会館４階視聴覚室で開催されますので、教育委員の皆様のご

出席をお願いいたします。

   研修内容につきましては、講師を富士・東部教育事務所指導主事の小澤香也先

生に依頼し「今後の教育課題について」講演をしていただきます。

【了知】

（２）山梨県市町村教育委員会連合会定期総会及び春季研修会について

〔説明〕安藤学校教育課長

   山梨県市町村教育委員会連合会定期総会及び春季研修会が、２月１５日（金）

午後２時から南アルプス市櫛形生涯学習センターあやめホールで開催されますの

で、委員の皆様のご出席をお願いいたします。

【了知】

（３）大月市立小・中学校卒業式及び入学式の日程について

〔説明〕安藤学校教育課長

   小学校の卒業式は、３月２０日（水）、猿橋小学校のみ９時から、他の４校は９

時３０分から開式となっております。中学校の卒業式は、３月１２日（火）、大月

東中学校が９時１５分、猿橋中学校が９時３０分開式となっております。

入学式は、小学校、中学校ともに４月４日（木）、小学校はすべて１０時から開

式となっております。中学校が午後から、大月東中学校が１時３０分、猿橋中学校

は１時４０分開式となっております。

 卒業式及び入学式に教育委員さんにご出席をしていただきまして、告辞及び祝辞

を述べていただく案を作成いたしました。小学校は５校ですので、卒業式・入学式

とも教育委員さん５名、分散して出席をお願いしたいと思います。

中学校の卒業式につきましては、２校のため、今年度は野尻委員と庄司委員にお

願いしたいと思います。入学式につきまして、大月東中学校は職務代理者が、例年

出席をしていただいているということで、中村職務代理者に出席をお願いしたいと

思います。猿橋中学校には、今回、天野委員にお願いしたいと思います。

【了知】

（４）成人式及び駅伝競走大会の報告について

〔説明〕小林社会教育課長

教育委員の皆様には、１月１３日（日）平成３１年成人式、１月２０日（日）第

3

５５回駅伝競走大会にご出席いただきましてありがとうございました。

成人式の出席者につきましては、男性１１０名、女性９３名、合計２０３名とな

りました。

駅伝競走大会は、出場申込は８５チームでしたが、当日棄権したチームがあり、

７９チームが出場し大会が実施されました。各部門の成績につきましては、資料の

とおりです。

小泉教育長

   成人式の集計表で地区別に出席率が示されておりますが、大月地区の出席率が

大変低いですが。

小林社会教育課長

 大月地区は大月短期大学の学生もおり、地元の成人式に出る学生が多いのかもし

れません。

野尻委員

 駅伝競走大会で、今年は特に車が大変多かったことが気になりました。応援する

方が沢山いることで、選手の皆さんも良い励みなると思いますが。特に中継所での

混雑やコース内に車を止めたことが原因で、車道を走れず歩道を走っている選手も

いました。

井上次長

 去年と同様に、今回も閉会式の講評の中で保護者等の関係する車がルールに従わ

なかった話がでました。今回も一番の反省点です。

小林社会教育課長

代表者会議の際に、各チームに所定の駐車場に駐車して応援することなど文書

でもお願いしておりますが、関係者及び保護者の皆様に話が伝わっておらず、車を

道路に止めて応援していたという話がありました。大分苦労をしているところです。

小泉教育長

   事故防止等のためにも、代表者会議等で徹底していただくことでお願いしたい

と思います。

【了知】

（５）第３８回小学生卓球大会開催について

〔説明〕小林社会教育課長

   第３８回小学生卓球大会の開会式を２月２日（土）９時から市民総合体育館で

4

行いますので、委員の皆様のご出席をお願いいたします。

今年の参加チーム数は、５校で１５チームになりました。

【了知】

（６）第５７回大月市生涯学習推進大会開催について

〔説明〕小林社会教育課長

   第５７回大月市生涯学習推進大会を、３月３日（日）午後１時から大月市民会

館大ホールで開催します。今年度は、発表を主体に５名の代表者に発表をしてい

ただき、コーディネーターの大月短期大学教授槇平先生にご意見をいただきなが

ら発表会を進めていただきます。アトラクションは、大月吹奏楽団による演奏を

行います。委員の皆様のご出席をお願いします。

中村教育長職務代理者

   生涯学習推進大会の発表内容について伺います。

小林社会教育課長

現時点で正式に決定がされていないため、確定次第教育委員の皆様にお知らせを

いたします。

   【了知】

（７）大月東中学校「通級指導教室」開設について

〔説明〕小泉教育長

    平成３１年度４月から、大月東中学校に「通級指導教室」を開設したいと考え

ています。

    現在、大月東小学校にある通級指導教室と同じ様に丹波山村、小菅村と大月市

が共同で設置をしたいと考えております。委員の皆様にもご理解していただき

たいと思います。

   この件について、何かございますか。

    【了知】

（８）平成３１年２月２２日（金）午後３時３０分から第１１回大月市教育委員会定

例会を開催することを確認。

６ 閉会

【教育長閉会宣言】